[Migne, P. L., IV. 508.]

86. Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille deflectere. Pœnitenti, operanti, roganti potest clementer ignoscere, potest in acceptum referre quidquid pro talibus et petierint martyres et fecerint sacerdotes. Vel si quis plus eum suis satisfactionibus moverit, si ejus iram, si indignantis offensam justa deprecatione placaverit, dat ille et arma rursum quibus victus armetur, reparat et corroborat vires quibus fides instaurata

S. Cyprian.

vegetetur. Repetet certamen suum miles, iterabit aciem, provocabit hostem, et quidem factus ad prælium fortior per dolorem. Qui sic Deo satisfecerit, qui pœnitentia facti sui, qui pudore delicti, plus et virtutis et fidei de ipso lapsus sui dolore conceperit, exauditus et adjutus a Domino, quam contristaverat nuper, lætam faciet Ecclesiam; nec jam solam Dei veniam merebitur, sed et coronam.

[*Some confessors have fallen into grave sins.*]

De Unitate Ecclesiæ, 20.

[Migne, *P. L.*, IV. 581.]

Neque enim confessio immunem facit ab insidiis diaboli, aut contra tentationes et pericula et incursus atque impetus sæculares adhuc in sæculo positum perpetua securitate defendit. Cæterum numquam in confessoribus fraudes et stupra et adulteria postmodum videremus, quæ nunc in quibusdam videntes ingemiscimus et dolemus.

[*Impossible for him whose offence is against God, to be absolved in the Church.*]

Testimonia adversus Judæos.

iii. 28.

[Migne, *P. L.*, IV. 781.]

Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquerit.

In Evangelio cata Matthæum: *Qui dixerit verbum adversus Filium hominis, remittetur illi. Qui autem dixerit adversus Spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in isto sæculo neque in futuro.* Item cata Marcum: *Omnia peccata remittentur filiis hominum et blasphemix. Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur illi, sed reus erit æterni peccati.* De hoc ipso in Basilione primo: *Si delinquendo peccet vir adversus virum, orabunt pro eo Dominum. Si autem in Deum peccet homo, quis orabit pro eo.*

[*Exomologesis used of confession of sins to God.*]

iii. 114.

[Migne, *P. L.*, IV. 808.]

Dum in carne est quis, exomologesin facere debere.

In Psalmo quinto: *Apud inferos autem quis confitebitur tibi.* Item in Psalmo xxix.: *Numquid exomologesin faciet tibi pulvis?* Item alibi exomologesin faciendam: *Malo pœnitentiam peccatoris quam mortem. . . .*

[*The actual libellus of one Aurelius Diogenes, a libellatic.*]

Libellus I (*in the Brugsch collection at Berlin. Discovered in the Fayoum, S.W. of Cairo, in 1898. A papyrus leaf about 8 ins. × 8 ins.*).